



दक्षिण रेलवे/SOUTHERN RAILWAY

No.P(R)553/P/Ed.Q/n./Vol.II

प्रधानकार्यालय/ Headquarters Office
कार्मिक शाखा/ Personnel Branch
चेन्नई/Chennai - 600 003
दि./ Dated: 18-05-2016

आर बी ई सं/RBE No.45 / 2016

पी बी सी सं/ PBC No.55 / 2016

All PHODs / DRMs / CWMs / CEWE / CAO / CPM / Dy.CPOs / Sr.DPOs / DPOs / SPOs / WPOs / APOs of HQ / Divisions / Workshops / other Units, etc.,

(As per mailing list -'A')

विषय/Sub:Filling up of the post of Dresser Gr.III/OTA Gr. III PB-1 Rs. 5200 - 20200 + GP Rs. 1800/- in the Medical Department.

A copy of Railway Board's letter No.E(NG)-2000/PM10/2 dated 03-05-2016 (RBE No. 45 / 2016) on the above subject is enclosed for information, guidance and necessary action.

Railway Board's letters referred there have been circulated as given below :

| Sl. No. | Railway Board letter No. | Rly. Board Lr. Date | PBC No. |
|---------|--------------------------|---------------------|------------|
| 1 | E(NG)-2000/PM10/2 | 28-02-2011 | 33 / 2011 |
| 2. | E(NG)-2000/PM10/2 | 06-08-2001 | 166 / 2001 |
| 3. | E(NG)-2000/PM10/2 | 28-07-2004 | 174 / 2004 |
| 4. | PC-V/98/I/11/18(A) | 10-05-1998 | 84 / 1998. |

संलग्न/Encl: as above

(B.INDUMATHY)
Asst. Personnel Officer/M&E.
कृते मुख्य कार्मिक अधिकारी
For Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to : The Genl Secy / SRMU
The Genl Secy / AISCSTREA
The Genl Secy / AIOBSCREA

The Genl Secy / NFIR

महानिदेशक का कार्यालय
GENERAL MANAGER'S OFFICE

07 MAY 2016

दक्षिण रेलवे/Southern Railway
चेन्नई/Chennai-600 002

RB/ESTT.No. 45 /2016

**GOVERNMENT OF INDIA/BHARAT SARKAR
MINISTRY OF RAILWAYS/RAIL MANTRALAYA
(RAILWAY BOARD)**

No.E(NG)-2000/PM10/2

New Delhi, dated 03.05.2016

R
The General Managers (P)
All Indian Railways & Production Units etc.
(As per standard list).

**Sub:- Filling up of the posts of Dresser Gr.III/OTA Gr.II PB-1
Rs.5200-20200 + GP Rs.1900 in the Medical
Department.**

Attention is invited to Board's letter of even number dated 28.02.2011 by which, in addition to three chances given earlier vide Board's letters of same numbers dated 30.03.2001, 08.09.2001 and 28.07.2004, fourth chance was also given to the existing Hospital Attendants and other erstwhile Group 'D' staff who are otherwise eligible as per provisions of IREM to appear in the selection without insisting the condition of qualification of Matriculation prescribed for promotion as Dresser Gr.III/OTA Gr.III.

2. Pursuant to the demand raised by both the Federations viz. AIRF and NFIR for continuance of relaxation for non-matric Hospital Attendants to appear in selection being conducted for their promotion to the post of Dresser Gr.III/OTA Gr.III without insisting the qualification of Matriculation, the matter has accordingly been considered, in consultation with Health Directorate, by the Board. It has been decided that 50% of vacancies in the category of Dresser Gr.III/OTA Gr.III may be filled from existing staff in service as on 10.05.1998 who are otherwise eligible without insisting the condition of educational qualification of Matric pass on the basis of seniority-cum-availability and the remaining 50% vacancies may be filled from amongst those Hospital Attendants who are having the qualification of Matriculation (10th pass) as per the extant procedure contained in this Ministry's letter No.PC-V/98/11/18(A) dated 10.05.1998. This provision will continue to remain in force till there are no non-matriculate Hospital Attendants on zonal Railways.

Please acknowledge receipt.


(M.K. Meena)
Deputy Director Estt.(N)
Railway Board

भारतीय रेल. सं. 45/2018

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

सं. ईएलसी/II-2000/वीएम10/2

नई दिल्ली, दिनांक 05.05.2018


महाप्रबंधक (कार्मिक)
सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां आदि
(आजक सूची के अनुसार)

विषय: मेट्रिकल विभाग में इंसर ग्रेड III/ओटीए ग्रेड III पीसी-1 सं. 5200-20200 + ग्रेड पे
सं. 1900/- के पदों को भरा जाना।

बोर्ड के दिनांक 28.02.2011 के समसंबन्धक पत्र की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जिसके द्वारा उन मौजूदा अस्पताल परिचारकों और अन्य पूर्ववर्ती ग्रुप "डी" कर्मचारियों, जो इंसर ग्रेड III/ओटीए ग्रेड III के रूप में पदोन्नति के लिए निर्धारित मेट्रिकुलेशन की अर्हता की शर्त पर जोर दिए बिना चयन में उपस्थित होने के लिए आईआरईएम के प्रावधानों के अनुसार अन्वया पात्र हैं, को बोर्ड के दिनांक 30.03.2001, 06.09.2001 और 28.07.2004 के समसंबन्धक पत्र के तहत पूर्व में दिए गए तीन अवसरों के अलावा, चौथा अवसर भी दिया गया था।

2. मेट्रिकुलेशन की अर्हता पर जोर दिए बिना इंसर ग्रेड III/ओटीए ग्रेड III के पद पर पदोन्नति के लिए आवेदनित की जा रही चयन परीक्षा में भाग लेने के लिए गैर-मेट्रिक अस्पताल परिचारकों की वैशेषिक योग्यता में छूट देना जारी रखने के लिए गैर-मेट्रिक अस्पताल परिचारकों की वैशेषिक योग्यता में छूट देना जारी रखने के लिए दोनों कैडरेशनों अर्थात् एआईआरएफ और एनएफआईआर द्वारा की गई मांग के अनुसरण में तदनुसार स्वास्थ्य निदेशावली के परामर्श से बोर्ड द्वारा इस मामले पर विचार किया गया है। यह विनिश्चय किया गया है कि इंसर ग्रेड III/ओटीए ग्रेड III की शर्त में 50% रिक्रिटिंग मेट्रिक की वैशेषिक अर्हता की शर्त पर जोर न देते हुए बरिच्छता एवं उपयुक्तता के आधार पर 10.05.1998 को सेवा में मौजूद उन कर्मचारियों से भरी जाएं जो अन्वया पात्र हैं और शेष 50% रिक्रिटिंग इस संवातव के दिनांक 10.05.1998 के पत्र सं. पीसी- V/98/11/18(ए) में निहित मौजूदा प्रक्रिया के अनुसार उन अस्पताल परिचारकों में से भरी जाएं जिनके पास मेट्रिकुलेशन (10वीं पास) की अर्हता हो। यह प्रावधान तब तक लागू रहेगा जब तक क्षेत्रीय रेलों में गैर-मेट्रिक अस्पताल परिचारक रहेंगे।

कृपया पावती दें।


(एम. के. मिश्रा)
उप निदेशक स्वा. (आज.)
रेलवे बोर्ड